tione includitur, unde summus gubernator summe iustus sit oportet¹.

Idem duplex argumentum emuntiatur in textu hebr. : *quis commisi ei terram, et quis posuit (condidit) orbem universum* (cf. *Mor. Malv.*, VIII, W. Del. Zsch. *P. Le Hir?*) Immerito aliqui (*Hirz. Hitz. Romani*) alterum membrum prorsus tautologice vertunt: *et quis imposuit (super eum seil. ex 13 a supplet) orbem*, i. e. ut eius cum ram habeat; nam **δι** habet notiōnē illam *condendi, instituendi* (*cf. 38, 5. Is. 44, 7. Ps. 19, 5; 91, 9; 101, 9*) et hac significatio explicatur h. l. a *LXX, Chald. Syr.*

In ipsa rerum creatione adest quasi Dei locutio, qua Deus, qui res earumque indolem, naturam condidit, etiam fatetur se velle res, uti sunt et exigunt, adhibere. Amplus idem confirmatur ex rerum conservatione a Deo continuo facta; v. 14 « si direxerit ad eum cor suum, spiritum illius et flatum ad se trahet, v. 15 deficit omnis caro simul et homo in cinerem revertetur »; — i. e. si Deus vellet, posset spiritum seu flatum uniuscuniusque viventis, quem creatione inspiravit (*Gen.* 2, 7; cf. *Ps. 103, 30 emittes spiritum tuum et crehabuntur*), intercipere et extingue, et omnia Dei spiritu subtracto esse desinerent (*cf. Cord. Mar. Tir.*). « Quia ergo tam facile est Deo, si velit, in cinerem redigere totum genus humanum, ex ipsa hominum conservatione appareat, quod ad eos violentia iniusta non uitit » (*S. Thom.*). Commodius hebr. vertes: *si ad se poneret cor suum* i. e. quasi ad se solum attenderet, nec alio respiceret, vel nullius rei curam haberet² (*cf. Cod. W.*). Cum a Deo omnia adeo dependant isque continuo vitam omnibus subministret, appareat, quanto amore omnia prosequatur, quanta cura — unde absolum est talem iniustitiae arguere.

Haec ut advertantur, Eliu monet et simul novam argumentationem praeparat; v. 16 « si habes ergo intellectum, audi quod dicitur, et auscultu vocem eloquii mei! — hebr. ex accentu vertes: *utinam intellegas!* audi etc. (*cf. Cod. Del. Hitz.*)

Attentione excitata Eliu progrederit v. 17 « numquid qui non amat iudicium, sanari potest? et quomodo tu eum qui iustus est, in tantum condemnas? — i. e. sanari desideras, et solus Deus te poterit sanitati reddere; at si Deum cuiusque ius non modo non ampleteris, sed violas et ipsam iustitiam accusas, quomodo boni quid a Deo sperare poteris? Ita *S. Thom. Cord. Men.*

Alio sensum inflectit *Vav.*: « si inter homines quicunque abhorrent iustitiae,

1. Eodem argumendo ultimus *S. Paulus*: « nonquid iniquus est Deus, qui interficerat... absit. Alioquin quoniam iudicabit Deus hunc mundum? ». (*Rom.* 3, 5, 6). Ad quem locum *S. Thom.* notat: « oportet quod est primum ac supremum in quolibet genere esse infallibile, sicut primum movens est immutabile ».

2. Cf. *LXX* et *act. lat.*, « si enim voluerit inhibere et spiritum apud se tenere, morietur omnis caro simul ».

3. **δι** cum imperat. cf. *Gen. 23, 13*, ubi *S. Hier.* verit queso ut audias me